53. Cur semper tristes, cur semper amarissimi,
cur semper solliciti ? Procedat aliquando a vobis
misericordia, procedat veritas : obligetur mendaci-
um, fraus odio sit. Docuistis perjurium : fœne-
ratorium sacramentum dicitur, ubi paratur perju-
rium. Parastis frequenter (51) cum reddita fuerit
pecunia, quod syngrapha non appareat : pejeratis
postea quod non receperitis pecuniam. Nolite ergo
semper miseri esse, semper avari, semper mœsti.
Leones sunt, et feritatem suam mutant : « De man-
ducante, inquit, exivit esca, et de forti et tristi
exivit dulce (*Judic. xiv. 14*) ; » Græcus, « et tristi »
habet ; sic invenimus. Tamen de forti hoc intelli-
gitur ; quia leo fortis est feritate : et qui ferus,
tristis. Et de vobis qui pecuniam et avaritiam de-
voratis, exeat misericordia ; haec enim esca est
egenorum : et de tristi exeat dulce, ut dimittatis
ei qui non habet unde dissolvat. Qui trahitis peccata
ut fune longo et jugi loro vitulæ ? Quod fit utique,
cum fœnus producitis. Tenetis pauperem debito-

(51) Era., Gill. ac Rom., *ubi paratur perjurium,*
Perjurastis frequenter ; Codex Vict. . *ubi perjuratur.* *Perjurium parastis frequenter*, Alii, atque Am.
edit. nobiscum, ubi subintelligenda vox, *perjurium*
post verbum, *parastis*.

A rem, vel ibi sit aliqua gratia (52), ubi nulla spes
commodi. Et hoc secundum avaritiam vestram lo-
quor.

CAPUT XVI.

*Ex evangelico præcepto fœnerandum his, a quibus
nihil expectetur, imo etiam inimicis : uberrimum
fœnus illius esse, qui Domino fœneraverit : nec
diffidendum ipsius paupertati quæ veras largitur
divitias.*

54. Cæterum Dominus in Evangelio talibus ma-
gis existimat fœnerandum, a quibus redhibitio non
speretnr. Sic enim ait : « Et si mutuum dederitis
a quibus speratis recipere, quæ vobis est gratia ?
Nam peccatores peccatoribus fœnerant, ut reci-
piant ; verumtamen amate inimicos vestros, et be-
nefacite eis, et mutuum date nihil sperantes, et
erit merces vestra multa in cœlo, et eritis filii Altissimi,
quia ipse benignus super ingratos et ma-
los. Estote misericordes, sicut et Pater vester mi-
sericors est (*Luc. , vi, 34-36*). » Advertisit quod
nomen a Domino fœnerator acceperit, quod no-
men etiam qui fœnori vestro fuerit obligatus.
« Peccatores, inquit, peccatoribus fœnerant, ut re-
cipiant : » uterque peccator, et fœnerator, et debi-
tor. Vos autem, inquit, amate inimicos vestros.
Non discutiatis quid mereantur inimici, sed quid
vos facere oporteat. Date mutuum iis a quibus
non speratis vos, quod datum fuerit, recepturos.
Nullum hic damnum est, sed compendium. Mini-
mum datis, multum recipietis : in terra datis, et
id vobis solvetur in cœlo : fœnus amittitis, merce-
dem magnam habebitis : fœneratores **610** esse
desinitis, filii eritis Altissimi : eritis misericordes
qui vos Patris æterni probetis hæredes.

55. Sed fœneratorum vos delectat et usurarum
vocabulum. Id quoque non invideo. Docebo quo-
modo boni fœneratores esse possitis, quomodo
bonas quæretis usuras. Dicit Salomon : « Fœnerat
Domino qui miseretur pauperi : secundum datum
autem ejus retribuet ei (*Prov. xix. 17*). » Ecce bo-
num fœnus de malo factum est : ecce irreprehen-
sibilis fœnerator : ecce usura laudabilis. Nolite
ergo iam invidenter me vestris commodis æsti-
mare. Putatis quod hominem subtraham vobis de-
bitorem ? Deum provideo, Christum subrogo, il-
lum demonstro qui vos fraudare non possit. Fœ-
nerate ergo Domino pecuniam vestram in manu
pauperis. Ille astringitur et tenetur : ille scribit
quidquid egenus acceperit : Evangelium ejus cau-
tio est : ille promittit pro omnibus indigentibus,
ille dicit fidem ; quid dubitatis dare ? Si quis vo-
bis dives hujus sæculi offeratur, qui fide promittat
sua pro aliquo debitore, statim numeratis pecu-
niā : pauper est vobis Dominus cœli, et conditor

(52) Edit. omnes, et duo mss., *velut ibi sit ali-
qua gratia*. Alii probatoris notæ, *vel ibi sit*, etc.
Ubi *vel* idem sonat ac *saltem*, quo sensu ab aucto-
ribus non raro usurpatur.

mundi hujus ; et adhuc deliberatis quem dilio-

rem quæratis fidejussorem.

56. Sed allegatis, quia pauper est factus, cum dives esset. Vidistis ergo quia fides ejus dives est, fides ejus idonea est : pauper est factus, cum pro nobis solveret, et adhuc paupertas ipsa non decipit ; enim divites fecit, quos pauperes putabatis. Dicit enim Apostolus : « Pauper factus est cum dives esset, ut in illius inopia vos ditaremini (*II Cor.* viii, 9). » Bona inopia, quæ largitur divitias. Nolite ergo vos pauperatatem timere, ut sitis divites. Date otiosam pecuniam, et recipietis fructuosa gratiam, et pauperum subvenietis necessitatibus, et vobis custodiæ sollicitudo minuetur. Non peribit quod pauper acceperit : et vobis quod dede-
ritis inopi, sine custode servabitur. Quod si incre-
mentum usurarum quæritis, in Lege benedictio, in Evangelio cœlestis est merces : quid suavius benedictione ; quid majus est cœlo ? Si escarum desideratur usura, ea quoque præsto est, sicut legimus : « Is enim qui miseretur pauperis, ipse pascetur (*Prov.* xxii, 9). »

CAPUT XVII.

Occurritur objectioni, qua nonnulli negant generaliter prohibitum ne pignus retineatur, sed ad pauperum pignora legem restringunt.

37. Reddite ergo pignora quæ tenetis, quoniam fidejussorem idoneum reperistis. Sed obmurmurant adhuc dicentes, quia licet tenere pignora, et se Lege defendunt. Aiunt enim : Scriptum est in Deuteronomio : « Si fuerit tibi debitum a proximo tuo quocunque, non introibis in domum ipsius pi-
gnerare pignus, sed foris stabis, et homo apud quem est debitum tuum, proferet tibi foris pignus. Si autem homo ille pauper fuerit, non dormies in pignore ipsius ; sed redditione reddes ei pignus ipsius ad occasum solis, et dormiet in vestimento suo, et benedic te, et erit in te misericordia coram Domino Deo tuo (*Deut.* xxiv, 10-13). » Et alibi, inquit, scriptum est : « Non pignerabis **611** molam, neque lapidem superiorem molæ ; quoniam hic pignerat (*Ibid.* 6). » Et alibi : « Non accipies pignus vestimenti viduae (*Ibid.* 17). » Unde argumentatur quia specialia pignora sint interdicta non omnia, id est, pauperis et viduae (53). Molam quoque et lapidem superiorem molæ prohibitum pigne-
rari.

58. Sed cum per Ezechiem prophetam ipse Dominus dicat (*Ezech.* xviii, 7), justum esse qui pignus reddidit, iustum qui tenuit : utique non speciale aliquod, sed generaliter omne pignus suadet esse reddendum ; cum dicat Job : « Con-

(53) Ita mss. omnes Gall. ac vet. edit., Rom. vero ex uno Vat., *Unde argumentatur pignora interdicta non omnia, sed specialiter pauperis et viduae*, Aperta et minime coacta lectio, sed quæ potius verborum Ambrosii paraphrasim, quam ipsa Ambrosii verba repræsentet.

(54) Edit. Am., Era. cum mss. duobus, *At ne parere erubescant modo*. Gill. et Rom., *At ne pari erubescant modo*. Demum mss. Vat. unus, et quinque Gall. ut in textu. Est autem hic *ne recrudescant*.

A scriptionem quam habui adversus aliquem jura-
mento conceptam, imponens coronam legebam, et
si non scindens eam reddidi, nihil accipiens a de-
bitore (*Job.* xxxi, 26, 27). » Cum Dominus nihil ab
iis quibus mutuum dederimus, sperandum esse
præcipiat (*Luc.* vi, 35), quod recipere debeamus,
quomodo pignus secundum Legem putant esse reti-
nendum ?

CAPUT XVIII.

*Ut objicientibus nos divina lege ad fœnerandum inci-
tari fiat satis, inquiritur quid justus, v. g. Petrus
fœnori dare valcat ; ostenditur que suos illi sermo-
nes esse, quos fœneret.*

B 59. At ne pari recrudescant modo (54), et dicant etiam se ad fœnerandum incitari Legis oraculo ; quia scriptum est : « Fœnerabis gentibus multis, tu autem non mutuaberis (*Deut.* xxviii, 42) ; » tempus est plenus et expressius disputare et docere quid fœnerandum, et quibus Legis statuta præscribant ; præcedit enim fœnoris causa pignoris causam. « Mutuabitur, inquit, peccator, et non solvet : justus autem miseretur, et tribuet (*Psal.* xxxvi, 21). » Audis, debitor, quid debebas decinare : audis, creditor, quid debebas imitari. Et infra : « Juvenis fui, et senui, et non vidi justum derelictum, nec semen ejus quærens panem. Tota die miseretur et fœnerat (*Ibid.* 25). » Unde huic justo quod tota die fœneret ? Ergo dives justus est ; et quanto ditior unusquisque fuerit, tanto justior : qui habuerit unde fœneret, ipse erit justior. Sed difficile dives intrat in regnum cœlorum.

C 60. Quid ergo fœneret, dic mihi, sancte David. Contra me protuli testimonium, nisi mihi subvenis. Petrus dicebat : « Argentum et aurum non habeos (*Act.* iii, 6). » numquid non erat justus ? Tu mihi ergo expone quid fœneret. Dixisti enim : « Beatus vir qui miseretur et commodat, disponet sermones suos in judicio (*Psal.* cxii, 5). » Inveni quid fœnerat justus. Petrus quoque me doccat et ipse quid fœneret. qui dixit inopi attendenti ad se et ad Joannem : « Argentum et aurum non habeo. » Nihil ergo dabis pauperi, apostole ? Das tamen, et plus das quam alii : das inopi, quod alii dare non possunt : das inopi, post quod egere non possit ; das inopi, quod etiam divites accipere concupiscunt ; das inopi, quod ii qui istud argentum et aurum habent, conferre non noverint, quia avaritia eos impedit : das inopi (55), qui eis divitibus facias ditiorem. Incicasti animum meum, concupisco hoc donum tuum Dicito, rogo, **612** quid des. Noli me diu suspensum reddere, cupio petere, si cito solvas, Sed solvisti cito : non distulisti inopem, non despe-

idem ac ne iterum sese defendant, Scripturæ au-
toritatem obtendentes : et hoc eo respicit, quod supra dicitur : *Sed murmurant adhuc, etc.*

(55) MSS. nonnulli ac omnes edit., *das inopi quod eum divitibus faciat, plures, facias ditiorem*. Alii mss., *das inopi, quo (antiquiores qui) eis, etc.* In sexto autem casu est relativum *qui*, et subintelli-
gitur ejus antecedens hoc modo, *Das inopi id mu-
nus qui, etc.*

xisti precem pauperis, non diutus eum desperare fecisti, non vacuus ad templum ascendisti, dicens: « Argentum et aurum non habeo. » Non illi soli plenis manibus ascendunt, qui argenteum et aurum habent: ascendit et pauper non vacuus; ascendit et ille non vacuus, quia aurum et argentum non habet. Audiamus quid det iste pauper: « Sed quod habeo, inquit, do tibi. In nomine Jesu Nazareni surge et ambula (*Ibid.* 6). » O optanda paupertas; o ditor inopia! Claudiabat, cui divites dabant: unus pauper dedit et statim qui claudus erat, sanus est factus.

61. Habet ergo justus quod feneret, habet et argentum quod feneret, sermones suos fenerat: hoc est justi argentum: eloquia enim Domini, eloquia casta, argentum igne examinatum, probatum terrae, purgatum septulo. Hoc fenerat qui legem accipit, qui legem meditatur, qui legem exercet: hoc feneravit Petrus, hoc feneravit Paulus, quibus dicitur ut ad viros nationum pergerent. Ad Cornelium centurionem Petro, cui dicitur: « Surge, vade nihil dubitans, quoniam ego misi illos: et surrexit et ivit (*Act.* x, 20, 21). » Et infra dixit: « Numquid aquam vetare possumus, ne baptizentur ii, qui Spiritum sanctum acceperunt (*Ibid.* 27)? » Jussitque eos baptizari. Hoc est: Fenerabis gentibus, ut peccata dimittas, debita auferas: tu autem non mutuaberis. Mutuatur enim peccator, et non solvet peccata sua: quia peccator est. Paulo dicitur: Fenerabis gentibus qui missus est ad gentes (*Act.* ix, 15), Joanni dicitur: Fenerabis gentibus: Jacobo et ceteris dicitur: Fenerabis gentibus; quibus dictum est: ite, baptizate gentes (*Matth.* xxviii, 19).

62. Dicitur populo patrum: « Si custodieris mandata Dei, benedictus eris, et fenerabis gentibus verbum (56) (*Deut.* xxviii, 12). » Denique non de pecunia dici significant sequentia: « Princeps eris gentibus multis: tibi autem nemo dominabitur. Constituet te Dominus Deus tuus caput, et non in caudam, et eris tunc supra, et non subter, si exaudieris vocem Domini Dei tui (*Ibid.* 12, 13). » Et sequitur: « Si autem non audieris, maledictus tu in civitate, et maledictus in agro (*Ibid.* 15, 16). » Et infra: « Maledicta progenies ventris tui (*Ibid.* 18). » Non pecunia utique benedictum facit, sed cognitio Dei, praedicatio verbi: si gratiam Domini feneremus, si indigentibus eloquia Domini conferamus, si observemus mandata coelestia. Et contra maledictum non facit, si desit pecunia quæ feneretur: sed si desit studium, si desit observatio coelestium statutorum, maledictus eris.

613 CAPUT XIX.

Judeos primo gentibus fenerasse, postmodum gentes in Christum credentes vicem illis reddidisse, quod pecuniam suam amisissent; ejusdem pecuniae laus.

(56) Vet. edit. cum mss. Torn. et Vict., *Dicitur Paulo: Si Patrum custodieris mandata, benedictus eris, et fenerabis gentibus verbum.* Rom. e cod.

A atque ad illam fenerandum exhortatio: et quo prout in ea re Israëlis antepositæ fuerint nationes.

63. Denique mysterium Ecclesiæ evidenter exprimitur. Primum enim dixit ad discipulum Legis: « Si audieris Legem, et custodieris, fenerabis gentibus (*Deut.* xxviii 12); » quod factum est a patribus nostris. Feneravit Moyses gentibus, qui proselytos acquisivit, feneravit Jesus Nave, feneravit Gedeon, feneravit Samuel, David, Salomon, Elias, Elisæus: et si quis volebat verbum cognoscere, pergebat ad eos: regina Austri venit audire sapientiam Salomonis.

B 64. Ubi cœpit populus Judeorum non custodire Legem, cœperunt advenæ, hoc est, ex populo nationum qui in Dominum Jesum crediderunt, interpretationem Scripturarum fenerare illi vetusto populo. Feneravit Timotheus patre Græco ortus verbum Judæis, cum sacerdotium recepisset; feneramus hodieque sacerdotes in Ecclesia verbum Judæis, qui de Synagoga ad Ecclesiam transierunt; feneramus et novam et vetustam pecuniam: etenim quam hebuerunt, jam non habent, oculos habent, et non vident, aures habent, et non audiunt: pecuniam habent, et non habent: quia usum ejus ignorant, pretium ejus nesciunt, figuram ejus et formam non cognoverunt. Nam si cognovissent, nunquam auctorem pecuniae denegassent, dicentes: « Nolumus hunc regnare super nos (*Luc.* xix, 14). » Qui quidem rediens, accepto regno, iussit vocari servos suos quibus dedit pecuniam, et eos qui fenerassent pecuniam, prædicavit: ei autem qui pecuniam tenuit otiosam domini sui respondit: « Sciebas quod ego homo austerus sum, tollo quod non posui, meto quod non seminavi: et quare non dedisti pecuniam meam ad mensam, et ego veniens cum usuris utique exegissim illam (*Ibid.* 22, 23)? »

C 65. Audistis quæ pecunia boni feneratoris sit, quæ pecunia bonas acquirat usuras, quæ pecunia non infamet feneratorem, non opprimat debitorem, quam pecuniam ærugo non possit obducere, non penetrare tinea, quæ pecunia non de terreno thesauro sit, sed de aeterno, quæ pecunia divitem faciat accipientem, nec aliquid imminuat feneranti. Hæc pecunia usuram habet: non centesimam ejus quod dederit portionem, sed centuplum fert fructum. Expande igitur sinum mentis, ut hujus pecuniae numeratam tibi suscipias quantitatem: intende cordis obtutum, ut agnoscas pecuniae hujus imaginem et inscriptionem: certe hanc pecuniam excute, tabulam supra mensam animæ tuæ quæ stabilis virtutibus sit, quadratam constitue, conde in thesauro pectoris tui, de quo doctus scriba depromit nova et vetera. Vides qualis hæc pecunia sit, 614 quemadmodum creditorem debitoremque invisa in se conjungat nomina. Qu;

Vat. cum quo Gall. omnes consentiunt, locum restituit: nisi quod ubi omnes mss. præferunt gentibus verbum, illa reposuit, gentibus multis.

invehebar in fœneratores, jam provoco debitorem. A Hujus ergo fœneratores pecunia vos esse desidero, ut ad vos qui mutuum sumant, sponte festinent: per quam non nummum, sed regnum possitis acquirere: per quam non maledicta quæratis, sed benedictionis gratiam.

66. Hanc pecuniam fœnerat populus nationum, qui scivit cernere, qui scivit excutere. Recusasti indigafœnoris spiritalis (57), egere cœpisti. De te ergo a Dei Filio dictum est: « Mutuabitur peccator, et non solvet (Psal. xxxvi, 24). » Tibi dicitur: « Advena qui est in te, ascendet super te: tu autem descendes in imum (Deut. xxviii, 43). » Nescit enim summum, qui Christum ignorat: in inferno semper est, qui non ascendit ad Christum: in summo autem populus qui verbum recipit, hic habet fidei patrimonium omne. De hoc dicit Lex: « Hic tibi fœnerabit, tu autem non fœnerabis ei: hic tibi erit caput, tu autem eris cauda (Ibid. 44), » hoc est, ille erit primus, tu ultimus et abjectus. Auferam a Judæa caput et caudam, initium et finem: initium Christum, qui interrogatus quis esset, respondit: « Initium, qui et loquor vobis (Joan. vii, 25): » finem quoque Christum dicit: « ipse est enim finis legis ad justitiam omni credenti (Rom. x., 4). » Ergo qui non credit ad justitiam, nec initium, nec finem habet, sed ipse finis sui est.

CAPUT XX.

Præmisso pignoris, commendati, ac depositi discrimine, ostendit spirituale pignus esse, quod reddi lege jubeatur; corporeum tamen etiam reddi oportere: qui verbum Dei audierit debitorem esse, nec ab eo pignus tollendum. De evangelicis vestimentis, et de tunica quam omnes jubemur induere. Bonum amictum esse Dei verbum; esse pignus Dominicæ sortis, esse sapientiæ vestimentum; tandem esse verbum coangustum.

67. Cognovimus fœnus legitimum, cognoscamus et pignus quod Lex reddi jubet ante solis occasum. Quid sit istud audi dicentem Apostolum: « Dedit Deus pignus Spiritum in cordibus nostris (II Cor. i, 22) » Tripliciter autem et pignus, et commendatum, et depositum dicitur. Pignus dicunt quod pro mutuo ære susceptum est: commendatum autem et depositum quod nos custodiæ (58) causa alicui commisimus. Unde ait Apostolus: « Scio cui credidi, et certus sum, quia potens est commendatum meum servare in illum diem (II Tim. i, 12). » Depositum quoque idem docuit quod es-

(57) MSS. aliquot. atque omnes edit., *Recusasti indicta fœnoris spiritalis.* Dion. secunda manu, et Thuan, prima, *Recusasti indiga*, etc., commodius; idem enim est ac si dices, *Synagoga seu Judæa recusavit pecuniam evangelicam*, eo quod gens illa fœnus spiritale solvere nequaquam posset. Post pauca, Rom. edit. ista resecaverat a *Dei Filio*, vel ut vet. edit., *Dei Filio*. Male; nihil enim sibi voluit Ambrosius, nisi Davidem in Christi persona locutum fuisse, quam dicendi formam alibi sœpius usurpavit.

(58) Ita Rom. edit. cui accedunt mss. Thuan. et

A set, dicens: « Bonum depositum cusodi per Spiritum sanctum qui habitat in nobis (Ibid. 14). » Numquid Spiritus commendati auri argentique custos est, aut per Spiritum sanctum pecunia custoditur? Spiritale igitur pignus custoditur ab Spiritu, ne aves cœli veniant, et auferant illud de cordibus nostris.

69. Petamus ergo, ut custodiat in nobis Christus hoc pignus quod ipse donavit, et depositum suum commendatumque conservet. Nihil enim **625** accepit a nobis, sed ipse nobis credidit quod nostrum non erat. Et ideo detimento honestatis afficitur, qui depositum violarit alienum. Si commandatum hominis nulla debemus fraude violare, quanto magis divinum et spiritale depositum bona fide servare nos congruit, ne existimationis et utilitatis gravia damna subeamus!

B 69. Hoc igitur pignus est quod lex prohibet pignerari, et violenter auferri. Sic enim habet Scriptura: « Si debitum tibi fuerit a proximo tuo quocunque, non introibis in domum ipsius pignerare pignus; et homo apud quem est debitum tuum, proferet tibi foras pignus. Si autem homo ille pauper fuerit, non dormies in pignore ipsius, sed redditione reddes ei pignus ipsius ad occasum solis, et dormiet in vestimento suo, et benedic te, et erit in te misericordia (Deut. xxiv, 10-13). »

C 70. Dices itaque mihi: Ecce Lex auferri pignus prohibuit, non suscipi: pauperi autem jussit reddi, non omnibus. At de corporalibus quidem pignoribus sanctus etiam Esdras docuit nos, quod jam, fœneratores, adversus patrum vestrorum non possitis venire professionem. Nam cum juberentur qui fœneraverant et acceperant aliena pignora, ut restituerent ea, dixerunt: « Reddimus, et ab ipsis nihil querimus (II Esdr. v, 12) » Boni patres, qui statuerunt pignora debitorum esse reddenda: boni etiam fœneratores qui responderunt quod et pignora redderent, ei pecuniam non requirerent, quam dedissent. Et sententia vos paternæ cessionis his astringit, et professio creditorum.

D 71. Est autem et aliud pignus quod lex spiritalis prohibet auferri; et si datum fuerit, reddi jubet ante solis occasum: quod homo debitor reddit (59), et ipse protulit. Debitor est autem omnis qui audit verbum regni et non intelligit: venit malus, et rapit quod seminatum est in corde ipsius. Noli ergo introire in domum ejus, ut illud pignus

Colb. præter vocem *custodiæ*, pro qua mendose habent, *custodiat*. Vet. edit. et cod. Laud., *Custodiatur causa uticujus commissi*. Dion. vero solus, quod nobis *custodiat ille, qui commisimus*.

(59) Omnes edit. ac mss. aliquot, quod homo debitor reddit: melius alii, *debitor*; consequenter enim ponitur, *debitor est autem, etc.*; quod vero dicitur, et ipse protulit, idem est atque non per vim eo privatus est, referrique debet ad ea quæ leguntur supra: *proferet tibi foras pignus*, nec non ad ea quæ infra sequuntur: *Si sua stultitia amiserit, etc.*

aceipias. Væ enim qui scandalizaverit unum de pusillis istis! Si sua stultitia amiserit pignus suum, tu non habebis delictum. Si autem pauper fuerit, redde pignus ante solis occasum; pignus autem vestimentum est. Si sibi dives videtur, ipse se decipit, si pignus tradiderit suum: si autem pauper qui non habeat divitias spiritus, redde illi vestimentum suum ante solis occasum.

72. Si de corporali ageretur pignore, utique magis per diem reddendum fuit, ne turpitudo nudi corporis diurno lunine proderetur: tenebræ enim nudum non produnt. Ac si hoc moveret quod non haberet pauper, quo dormiens tegi posset, utique aut stragulum aut amictum diceret esse reddendum. Nunc autem dicendo vestimentum, tunicam magis significat quo induimur atque vestimur. Redde ergo pauperi tunicam suam, ut dormiat in ea noctu.

73. Nonne tibi videtur illum pauperem significare, qui cum tunica una jubetur pergere, alteram non requirere, emissus a Christo ad Evangelium prædicandum (*Math. x, 10*)? Ipse est enim pauper spiritu, qui dormire possit: nam satiato divitiis, non est qui sinat eum dormire. Dormit enim pauper somnum resurrectionis, quem dives dormire non potest, **¶10** quia divitiis et voluptatibus suffocatur. Dormit Christi quietem, dicentis: « Ego dormivi et quievi, et surrexi, (*Psal. iii, 6*). » Hæc est tunica illa desuper texta qua erat indutus Christus, quam scindere non potuerunt illi milites quos agnoscis. Nullus enim eorum vestimentum Christi scindit, sed dividit; sicut scriptum est: « Diviserunt vestimenta mea sibi, et super vestem meam miserunt sortem *Psal. xxi, 9*. » Diviserunt sibi evangelistæ vestimenta ejus, et super vestem ejus, hoc est, super prædicationem Evangelii qua vestitur hodieque Dominus Jesus, miserunt sortem. Illam utique sortem, quæ cecidit super Matthiam, ut apostolorum duodecimus numero, excluso nomine proditoris, adjungeretur. Bene autem de evangelistis dictum est quia miserunt sortem; sors enim veluti divino pendet examine. Et ideo quia non potestate propria sunt locuti, neque omnes eadem omnia. sed plerique dixerunt diversa, quæ alias non dixerat: sancti Spiritus gratiam velut sortito illis ea tribuisse cognoscimus, quæ loquerentur singuli de operibus Domini Jesu, ut ejus gesta sibi describenda pro ejus nutu dividerent.

74. Est et illa tunica quam demonstrat Apostolus, dicens: « Induite Dominum Jesum (*Rom. xiii, 14*). » Hæc est tunica quæ in honesta operit nostra, et in iis abundantiores honestatem circumdat in Christo. Induimus viscera misericordiæ in Christo, induimus crucis gloriam, quæ Judæis scandalum, Græcis stultitia videbatur. Illi erubescunt, qui eam erubescendam putant: nobis autem absit gloriari, nisi in cruce Domini Jesu. Hæc ignobilia nostra

A honorem abundantiorum habent, quia per passionem Domini regnum nobis paratur æternum; quo enim quis plus peccaverit, eo plus diligit. Conspeliamur igitur Domino Jesu, ut participes resurrectionis ejus esse mercamur, exsoliemus veterem hominem cum actibus ejus, induamus novum, in quo est remissio peccatorum.

75. Bonus ergo amictus atque vestitus, verbum Dei. Hoc vestitu filii Noe pudenda patris operuerunt, accipientes super humeros vestimentum, et retrorsum pergentes, ne viderent virilia patris, hoc est, corporea quæ habent pudorem quedam generationis humanæ: et ideo qui videre voluit, angustioris animi dignam mercedem recepit, ut servus fieret: omnis enim qui facit peccatum, servus est peccati. Unde ille in terrenis remansit. B Hoc pauperi nemo tollat vestimentum; aut si tulcerit, sol non occidat super despoliatum: eum ante restituat, ne peccatum pauperis feneratori possit ascribi; et non solum suo, sed etiam alieno incipiat laborare peccato. Hoc pignus in hac sæculi nocte reddatur, hoc vestimento in his mundi tenebris induatur.

76. Hoc pignus illius Dominicæ sortis est, non illius contrariæ. Legimus enim duas sortes in Levitico, de quibus dictum est: « Unam Deo facies, alteram transmissori (*Levit. xvi, 18*). » Transmissor sortem suam ad fœneratores transmittit: servi Domini in sorte sunt Christi. In hac sorte constitutus Aaron, contrariæ sortis exclusit ærumnam, cum inter duas partes populi constitutus, mortem C a defunctis serpere **¶17** in sortem vivorum sui corporis non perinisset objectu. Hujus sortis bonum pignus est Verbi amictus. Hanc vobis tunicam nulli nenco auferat, debitores; hanc tunicam oppigneretis, si vultis nunquam turpitudinem sustinere, ut dormiatis inter cleros sicut Aaron, dormiatis inter duo Testamenta, ut dormiatis somnum resurrectionis, et vos reparare possitis. Hoc est vestimentum quod etiamsi oppigneraveris, recipiendum in Proverbiis sanctus Salomon suadet, dicens: « Aufer vestimentum tuum: præterit enim injuriosus (*Prov. xxvii, 13*). »

77. Sapientiæ vestimentum est ex illis indumentis quæ ex bysso et purpura sapientia sibi fecit: hoc est, indumentum fidei constat ex prædicatione cœlestium, et Dominicæ sanguine passionis: bysso ætherea figurantur, purpuræ specie mysterium sacri sanguinis declaratur, quo regnum cœleste confertur. Denique vestimentum sapientiæ significari superiora indicant (60): premisit enim dicens: « Sapiens esto, fili, ut lætetur cor tuum (*Prov. xxvii, 11*). » Et infra duos versus ait: « Imprudentes autem supervenientes damnum pendent (*Ibid. 12*). » Aufer vestimentum tuum. Aufer igitur, ne damnum excipias imprudentiæ; et ne exutum te proprio vestimento nequissimus ille com-

(60) Cod. Dion., *pejora indicat*; alii omnes, *superiora indicat*; edit.... *indicant*.

munis fenerator agnoscens, confusionem tui detegere conetur opprobrii, et persuadeat tibi, ut te foliis tegas, et nudum te esse conspiciens, in Dei verearum venire conspectum.

78. « Redde, inquit, proximo in tempore, coangusta verbum, et fideliter age cum illo, et omni tempore invenies quod tibi necessarium sit (*Eccli. xxix, 2, 3*). » Non amat multis innocentia se defendere. Susanna vocis assertione non eguit : verbum coangustavit ad Dominum, et statim adipisci meruit castitatis propriæ testimonium. Plurima presbyteri loquebantur, qui laborabant verborum fuco obducere veritatem, sed non filia Juda. Tacuit apud homines, locuta est Deo. Erubescenda erat in plebe ipsa defensio muliebris : et dum pudor defenditur, impudentia prætendebatur. Coangustavit verbum, dicens ad Dominum : « Tu scis quia falsa dixerunt de me (*Dan. xiii, 43*). » Et Dominus spiritum Danielis pueri castitatis excitavit ultorem.

79. Coangusta ergo verbum, ut redhibitio creditori, non lingua respondeat. Sive mystice : Coangusta verbum hoc est, consumma. Verbum enim consummans et brevians faciet Dominus super terram, hoc est, ex multis ratiociniis abbreviata tibi summa conveniat. Deducito quod expensis diversis erogatum, ut salvum habeas quod super sit : quomodo Dominus de multis dispensationibus Iudeorum, ex multo illo ratiocinio peccatorum consummavit tandem atque breviavit, ut reliquæ salvæ fierent per electionem gratiæ, et servarentur ad semen, per quos intermortuam spem Synagogæ resuscitaret.

618 CAPUT XXI.

Reprehenduntur ii qui cum solvendo non sint, mutuum sumunt. Idem quam abjecti, et quemamodum ad condictam diem non reddentes ex amicis inimicos faciant ; unde nulli mutuum sumendum concluditur. Quid per molam et lapidem supermolarem non obligandam intelligatur.

80. Quam deforme est, ut pro beneficio ei qui te adjuvit, rependas molestiam ! Cum istam fraudaveris cui debes, postea in tempore necessitatis tuæ non invenies creditorem. Quam indignum, ut cum victum tuum sustentare non queas, cum adhuc nihil debeas, putas quod et victum tuum possis, et debitum sustinere ! Ante cogita unde dissolvas, et sic mutuum sume. Fructus, inquit, agrorum capio. Sed qui non abundant usui, quomodo abundabunt contracti fœnoris incremento ? Sed possessionem meam vendo. Et unde fructus, quibus utaris ad sumptum ? Fœnus non pecunia sua solvit, sed augetur : numerando coacervatur et crescit.

(61) Omnes edit. ac ms. aliquot, *non reddere verecundius*. Non male : attamen omnium antiquissimi legunt, *non reddere invercundum*. Unus, *invercundius*. Et hoc etiam non absurde explicari potest eo sensu ; nam qui debet verecundia quadam afficitur, qui vero non reddit, invercundus atque impudens est.

(62) Omnes omnino edit., *Expurgate vetus fer-*

A 81. Deinde non cogitas humilitatem et verecundiam postulantis ? Donec accipias, oscularis manus fœneratoris superbi, humilias vocem tuam, ne clarius sonitus vocis tuæ aures ejus offendat, ne plures te audiant deprecantem. Paupertas non habet crimen, nulla indigentiae infamia est : sed debere verecundum est, non reddere invercundum (61). Postulabis dilationem, cum cœperis conveniri in tempore præscriptæ solutionis : pro pecunia afferes tædia, causaberis de tempore, excusationes strues, et cum totum promiseris, ne in universum fraudare videaris, vix dimidium restitues. De amico inimicum facies, pro honore referes contumeliam, pro benedictione maledictum. Quam hæc opinionem lædant considera : quam a viro bono discrepent recognosce.

B 82. Ergo dum liber es a vinculis, ipse te revoca a jugo et onere servitutis. Dives es ? Non sumas mutuum. Pauper es ? Non sumas mutuum. Dives es ? Nullam pateris petendi necessitatem. Pauperes ? Considera solvendi difficultatem. Opulentia usuris minuitur, paupertas usuris non levatur. Nunquam enim malum malo corrigitur, nec vulnus curatur vulnere, sed exasperatur ulceræ.

C 83. Hoc vide, ne dum pecuniam petis, molam tuam obliges, aut lapidem supermolarem. Mola est qua similago conficitur, quamolit similaginem una mulier quæ assumitur, et altare quæ relinquitur. Fortasse illa assumitur, quæ semper molit verbum Dei, ut habeat similaginem, et spiritalem, facit farinam, expurgat vetus fermentum, ut sit (62) nova conspersio, custodit molam suam, interpretatur Scripturas, servat sibi lapidem supermolarem : illa autem relinquitur quæ oppignerat molam suam. Cum aliquid emoluerit perfunctorie, oppignerat lapidem qui est super molam. Quis iste sit lapis, quæro. Legi : « Lapidem quem reprobaverunt 619 ædificantes, hic factus est in caput anguli (*Psal. cxvii, 22*). » Quare super molam ? Quia ipse est qui molentes juvat : ipse est qui dicit : « Scrutamini Scripturas, in quibus pulatis vos vitam æternam habere (*Joan. v, 3*). »

D 84. Noli, fœnerator, hunc lapidem supermolarem oppignerare, ne cadas super illum. Onnis enim qui ceciderit super hunc lapidem, conquassabitur. Super quem autem ceciderit, comminuet illum. Nec viduæ pignus suscipias. Grave et utrumque secundum litteram, ut usum instrumentumque vivendi egeno auferas, aut viduæ pignus detrahas : sed gravius, si animæ quæ verbi vidua est, verbum teneas, et ei sterilitatem viduitatis indicas (63).

mentum, utsitis, etc. MSS. Thuan., Dion. et Colb., *Expurgat... ut sit*, etc. Docet enim orationis series hic non tam citari Scripturæ verba, quam accommodari.

(63) Edit. omnes, et quidam mss., *ut ei sterilitatem viduitatis inducas* : alii melioris notæ, et ei... *indicas*, hoc est imperes.

CAPUT XXII.

Quem fœneratorem imitari debeamus; et quomodo Ecclesiæ Deus plus dederit, cui et ipsa plus reddidit non exigenti; deque divina misericordiae ac judicij dispensatione.

85. Atque ut sciatis quod amanti hæc affectu sua-deam, ut sciatis quod liceat et bene fœnerare, ostendam vobis quem fœneratorem debeatis imitari. « Duo, inquit, erant debitores uni fœneratori, unus debebat denarios quingentos, alias quinquaginta. Non habentibus illis unde redderent, donavit utrisque. Quis ergo eum plus diligit? Respondens Simon Pharisæus dixit: *Aestimo quia is cui plus donavit (Luc. vii, 41-43).* » Et laudata est sententia ejus, dicente Domino: « Recte judicasti. » Recte judicavit Pharisæus, qui male cogitavit, putans quod ignoraret magis Dominus peccata mulieris, quam donaret. Sed laudatur ejus sententia, ut excusatio ei omnis adimatur.

86. Plus remissum est Ecclesiæ, quæ congregata est ex populo nationum, quoniam plus debebat: sed et ipsa plus solvit non exigenti, sed donanti, Dedit aquam pedibus Christi, quia sua peccata mundavit: osculata est pedes, ferens pacis insignia: misit oleum in pedes, ejus, misericordiam et ipsa in pauperes conferendo. Isti sunt pedes Christi, in his innocentius ambulat Christus. Et capillis capitum sui tersit. Christo enim humiliatur, qui-cunque habet humilitatis affectum. « Et ideo, inquit, dimissa sunt peccata ejus multa, quoniam dilexit multum (*Ibid. 47*). »

87. Adverte quod Dominus et misericordiam quasi liberalis impertit, et judicium cum miseratione dispensat. Ante donavit per gratiam, sed quibus donaret sciebat. Non habet quod excusat Judæus. Mihi quasi peccatori plura donavit, illi quasi ingrato minora concessit. Scivit tamen quod et ille quasi ingratus non possit quod acceptisset exsolvere, et Ecclesia memor gratiæ eo plura solveret, quo plura meruiisset.

620 CAPUT XXIII.

Oggerentibus usuræ antiquitatem reponitur etiam culpam antiquam esse, quam solutum Christus venerit, invexerit autem diabolus: huic fœneratores assimilari, nec non etiam eos qui fidejussorem obligant, in quo sibi alterum parant inimicum. Quam caudendum sit, ne quis pro alio se obliget, aut saltem pro summa suis facultatibus!

88. Habetis ergo quem sequamini fœneratorem, si vultis laude donari, si vultis non esse quod reprehendatur a nobis. Nos enim non personæ ob-

(64) LXX interp. ἔδωκεν γὰρ τὴν ψυχὴν αὐτοῦ ὑπὲρ σοῦ. Ἀγαθὰ ἔγγυου ἀνατρέψει ἀμαρτωλός, Unus mss. atque edit. Compfit, ut Nobilius docet, ἔδωκεν γὰρ τὴν ψυχὴν αὐτοῦ ὑπὲρ σοῦ Ἀγαθὴν ἔγγυην, etc. Sed Ambrosium legisse oportet, ἔδωκεν γὰρ τὴν ψυχὴν αὐτοῦ ὑπὲρ σοῦ ἀγαθὴν Ἐγνύην, etc., quemadmodum observavit idem Nobilius.

(65) Omnes edit., ne se quod tibi (ut habet usus amiciliæ) debetur aut debtor dederit gratiæ, vet. edit. cum mss. Torn. et Vict. ut videatur emissæ. Rom., ut a te videatur emissæ. Alii mss. ut in textu Rursus ubi edit. ant., noveris amici obsecratus oratis,

A trectamus, sed avaritiæ. Nec fallit dixisse aliquos, cum ante hoc biduum tractatus noster eorum compunxisset affectum: Quid sibi voluit episcopus adversus fœneratores tractare, quasi novum aliquid admissum sit, quasi id non etiam superiores fecerint, quasi non vetus sit fœnerare? Verum est, nec ego abnuo: sed et culpa vetus est. Denique peccatum ab Adam: ex illo culpa, ex quo et Eva: ex illo prævaricatio, ex quo et humana conditio. Sed ideo Christus venit, ut inveterata aboleret, nova conderet; et quæ inveteraverat culpa, renovaret gratia. Ideo se passioni obtulit, ut renovaretur spiritu, et absolveret universos (Conf. Aug. lib. i contr. Jul. Pelag. c. 3). Diabolus autem Evam decepit, ut supplantaret virum, obligaret hæreditatem.

B 89. Quid fœneratores faciunt? Decipiunt defœneratos, obligant fidejussores: sed non Tobias pignus quæsivit, aut fidejussorem poposcit (*Tob. i 17, et iv, 22*). Curandum est igitur, ut fidejussorem requiras, ut eum tuis nominibus astringas. Ecce paratur alter inimicus. Nam cum non habueris unde debitum solvas, ille pro te tenebitur. Inveniris in eo circumventor et fallax, qui amicum deceperis. Ille nudabitur, ille pro te in vincula ducetur: illum graviorem exactorem creditore patieris qui allegat: stimula civem tuum quem spopondisti. Ita siet ut ipse quoque esse incipias ingratus, et præterreas illud quod scriptum est: « Gratiam repremissoris ne obliviscaris; dedit enim pro te animam bonam (64) (*Ecli. xxix, 20*). » Necessæ est dicas: Quis enim te quærebat fidem dicere? Nam nisi tu fidem dixisses, ego non accepissem pecuniam. Adulteram accepi pecuniam, æs auro admistum mihi dedit: utinam te non obtulisses! Fortasse creditor te subordinavit, vel tu illum.

C 90. Ergo cave ne alieno te obliges debito; ne hoc quoque vendidisse dicaris: ne si quid tibi, ut habet usus amiciliæ, debtor dederit gratiæ (65), te videatur emisse. Aut si vis intervenire, moveris amici obsecratus oratis, erubescis negare: ita interveni, ut si debito solvendo non fuerit de tuo noveris esse solvendum. In hæc paratus accedo. Legisti enim: « Non spondras super virtutem tuam; si enim sponderis, quasi restituens cogita (*Ecli. vi. 1, 16*). » Et infra: « Recipe proximum secundum virtutem tuam, et 621 attende tibi ne cadas (*Ecli. xxix, 27*), » id est, ne

D erubesces negare, Rom. et mss. moveris . . . erubesces, Thuan., Dion. et Colb., erubescis negare. Latinus conjicit reponendum, nam veri amici obsecratus, etc. Verum ista conjectura nihil est opus, ut dispiciens planum fieri: modo ante verba moveris, et erubescis subintelligat particulam, si, Denique pro, si debitum non solutum fuerit, ut in ant. edit. ad mss. duobus legere est, Rom. et mss. totidem exhibent, si debtor solvendo non fuerit: alii omnium vetustissimi, si debito solvendo, etc., ubi subintelligenda vox amicus.

majore te obliges nominis quantitate (66) quam ferre possunt et exsolvere tuarum copiæ facultatum. Si enim quod habes tradas, amisisti opes, non amisisti fidem. Famæ tuæ damna non sentis, redemisti amicum sine tua fraude. Alibi quoque id te monent Proverbia Salomonis dicentis : « Spondens sponde amico tuo, quemadmodum qui obligat se sponsorem amicorum suorum (*Prov. xvii, 18*). » Si autem non habes, audi quid Salomon dicat : « Noli te dare in sponzionem, erubescens personam: si enim non habueris unde solvas, auferent stramentum desub lateribus tuis (*Pov. xxii, 26, 27*). » Ergo bonus fœnerator acquiret gratiam, execrationem improbus.

CAPUT XXIV.

Quomodo Tobias in mercenariis solutione nobis imitandus; quodve fœnerandi genus idem nos doceat.

91. Sed non his tantum virtutum finibus contentus sanctus Tobias, mercenario quoque scivit solvendam esse mercedem, dimidium usque obtulit; meritoque pro mercenario invenit angelum (*Tob. iv, 15; xii, 5*). Et tu unde scis ne forte justum aliquem mercede defraudes, pejus si infirmum (67)? Væ enim illi qui scandalizaverit utrum de pusillis istis! Qui scis an in eo angelus sit? Neque **622** enim dubitare debemus quod in mercenario possit esse angelus, cum esse possit Christus, qui in minimo quoque esse consuevit.

(65) MSS. Torn. et Vict. cum edit., *numismatis quantitate*. Sed cum Thuan., Dion. et Colb. legendum, *nominis quantitate*; *nomen* enim hac in materia idem est ac *debitum*. Unde istæ locutiones, nomina contrabere, nomina dissolvere, et similes.

(67) Edit. vet., *punisne Rom. punisve infirmum* Codex Torn. *punis si infirmum*. Vict. *punisse infir-*

A 92. Redde ergo mercenario mercedem suam, nec eum laboris sui mercede defraudes; quia et tu mercenarius Christi es, et te conduxit ad vineam suam, et tibi merces reposita est cœlestis. Non ergo lædas servum operantem in veritate, neque mercenarium dantem animam suam: non despicias inopem qui vitam suam labore exercet suo et mercede sustentat. Hoc est enim interficere hominem, vitæ suæ ei debita subsidia denegare. Et tu mercenarius es in hac terra: da mercedem mercenario, ut et tu possis dicere Domino, cum precaris: « Da mercedem Domine, sustinentibus te (*Ecli. xxxvi, 18*). »

B 93. Tobias tibi dicit: « Luxuria mater est famis (*Tob. iv, 14*), » in quo continentiam docet (68). Dicit etiam: « Mercedem omni homini qui penes te operatus fuerit, redde eadem die, et non maneat penes te merces hominis; et merces tua non minorbitur (*Ibid. 42*). » Dicit tibi: « Noli vinum bibere in ebrietatem (*Ibid. 48*). » Dicit tibi: « De pane tuo communica esurientibus (*Ibid. 17*). » Vide quid te fœnerare cupiat: « Et de vestimentis tuis nudos tege: ex omnibus quæ abundaverint tibi, fac elemosynam. Omni tempore benedic Dominum (*Ibid. 10, 20*). » In his itaque fœnus æternum est et usura perpetua.

C 94. Melius Thuan., Laud., Dion. et Colb. *pejus si infirmum*.

(68) *In quo continentiam docet*, resecatum fuerat in Rom. edit. Infra vero ubi omnes edit. ac mss. nonnulli, *quid te fœnerare cupiat*, alii legunt, *quid te*, quidam (*quid de te*) *fœneratore cupiat*.

IN LIBROS DE INTERPELLATIONE JOB ET DAVID

ADMONITIO

Constat hic tractatus quator libris *De interpellatione* (id est, expostulatione seu querela) *Job et David* qui non omnes simul in Ambrosianorum operum editionibus prodierunt. Enimvero qui antiquiores curaverunt editiones, cum in mutilum exemplar incidunt, librum secundum prætermisere. Hunc primus omnium evulgavit Erasmus, sed cum hujusmodi censura (Epist. huic libro præfixa in edit. Ambros.), quæ ipsum Doctori nostro abjudicatum auctori libri *De vocatione Gentium* attribueret. Ejus unicum argumentum est styli quem ab Ambrosiano longe diversum esse autumat, discrepantia. Gillotius vero qui post eum in edendis Ambrosii operibus labore suscepit non mediocrem, acerrime hanc ejusdem opinionem impugnat, illam fulcro parum admodum tuto niti contendens (Præfat. in edit. Ambros. et monito in secundam Apologiam David); cum videlicet sanctis Patribus minime insolens fuerit stylum suum pro materia, tempore, vel personis quas alloquebantur, mutare, cum præterea codices mss. quos e diversis bibliothecis conquisierat, magno consensu hanc omnem lucubrationem Ambrosio ascribant. Gillotio etiam suffragantur ea quibus usi sumus, exemplaria, quorum unum sin minus *tam multæ est antiquitatis, ut jurare possis ætate divi Ambrosii scriptum esse*, quemadmodum de quodam e suis loquitur idem Gillotius (Loc. cit.), at saltem mille annos ut minimum præfert. In eo quatuor hi libri eodem ordine, ac sub iisdem titulis, quibus illos edendis curavimus, exhibentur.

At vero etsi nobis decessent tantæ auctoritatis manuscripti, tamen ipsa B. Præsulius verba, et totius operis series planum faceret secundum hunc librum nihilominus quam tres alios deberi Ambrosio. Nec illud asserere dubitamus, Erasmus ipsum prorsus opinionem suam, si modo horum quatuor librorum